
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO:  Bando voucher per tirocini extracurriculari presso le imprese del territorio di 
      competenza della Camera di Commercio di Bari – anno 2024. Revoca dei voucher 

            e scorrimento della graduatoria. CUP: J98C22000930001. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

visto il D.Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

vista la  Legge  n.  580/1993  sul  “Riordinamento  delle  Camere  di  commercio,  industria,  artigianato  ed
agricoltura” e s.m.i.;

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., “Regolamento per la
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, ed in particolare gli artt.
nn. 13 e 15;

visto  il  Regolamento  in  materia  di  provvedimenti  attributivi  di  vantaggi  economici  e  di  altro  genere,
approvato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 105 del 14.07.2014 e modificato con provvedimento
n. 4 del 30.04.2021, in particolare gli artt. 4, commi 3, 14 e 15;   

vista la  Deliberazione  n.  103  del  06.10.2023  con  la  quale  la  Giunta  Camerale  ha  approvato  la  nuova
“Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari”;

vista  la Deliberazione di Giunta n.  130 del  25.10.2023 avente ad oggetto  “Aggiornamento articolazione
Budget Direzionale a seguito dell’approvazione della macrostruttura”;

visto il  Decreto Legislativo n.  219 del  25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali  alle  funzioni,
organizzazione e funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission;

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 con la quale il Consiglio camerale ha
approvato,  in  linea  con  le  indicazioni  pervenute  da  Unioncamere  Nazionale  con  nota  prot.  18949  del
19.09.2022 – prot. cam. n. 64510 di pari data – la realizzazione nel corso del prossimo triennio 2023-2025
dei progetti “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, “Formazione e Lavoro” e “Turismo”, 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000062 del 22/05/2024



progetti autorizzati con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.02.2023, ai sensi
dell’“Art.  18 comma 10 legge 580/93 come modificato dal  D.Lgs.  219/2016: proposta di  aumento della
misura del diritto annuale triennio 2023 – 2025”;

visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della Relazione Previsionale e Programmatica per
l’anno 2024 approvata con Deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 7 del 20.11.2023;

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  11  del  19.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

vista la  Deliberazione  n.  160  del  19.12.2023,  con la  quale  la  Giunta  camerale  ha  approvato  il  Budget
Direzionale per l'anno 2024;

vista la Determinazione del  Segretario Generale n.  103 del  21.12.2023,  recante "Art.  8,  comma 3,  DPR
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024";
 
richiamata la Deliberazione della Giunta camerale n.  5 del  19.01.2024 con cui sono state approvate,  ai
sensi degli  articoli 4 comma 3, 14 e 15 del  vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti
attributivi  di  vantaggi  economici  e  di  altro  genere,  le  Linee  guida  "Bando  voucher  per  tirocini
extracurriculari presso le imprese del territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari – anno
2024", stanziando a tale scopo la somma complessiva di € 36.000,00;

visto che con Determinazione del Segretario Generale n.  36 del  28.02.2024 è stato indetto e pubblicato il
"Bando voucher per tirocini extracurriculari presso le imprese del territorio di competenza della Camera di
Commercio di Bari – anno 2024”, fissando i termini di presentazione delle domande a partire dalle ore 9,00
del 07.03.2024 fino alle ore 12,00 del 29.03.2024;  

accertata l'avvenuta  pubblicazione  del  suddetto  Bando,  unitamente  alla  modulistica,  sia  sul  sito  web
istituzionale che all'albo camerale online;

verificato  che alla data del  29.03.2024, termine di scadenza del bando, sono pervenute  52 domande di
richiesta di concessione del voucher di cui trattasi, debitamente istruite dagli uffici competenti; 

visti gli artt. 9, 10, 11 e 12 del bando nei quali si definiscono i requisiti dei soggetti destinatari dei voucher,
la tipologia delle spese ammissibili, le modalità di presentazione e di valutazione delle domande;

considerato che l’agevolazione di cui trattasi risulta assoggettabile al  regime degli Aiuti  di Stato,  come
indicato dettagliatamente all’art. 10 – Regime di aiuto e cumulo, del bando in questione;     

considerato  che sono state esaminate,  alla data del  presente provvedimento,  le domande pervenute al
sistema telematico e protocollate con i numeri - non consecutivi - dal n. 18564/2024 al n. 26175/2024 e 



che dagli esiti  dell’istruttoria effettuata dal Servizio competente,  con riferimento ai requisiti previsti per
l'ammissione a contributo di cui agli artt. 9, 10 e 11 del Bando in predicato, sono risultate ammissibili n. 13
domande,  come  da  determiazione  del  Segretario  Generale  n.  45  del  10.04.2024,  per  un  totale  di  €
36.000,00; 

visto altresì che dagli esiti dell’istruttoria  effettuata dal Servizio competente, sono risultate non finanziabili
per esaurimento risorse a disposizione n. 26 domande, come da determinazione del Segretario Generale n.
48 del 17.04.2024; 

visto il report inviato dall’Agenzia per il placement dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro” relativo allo
stato degli adempimenti consequenziali a carico delle imprese ammesse e  finanziabili, di prot. n. 0042151
del 22.05.2024, dal quale si evince che le imprese SUD SISTEMI SOFTWARE Srl, INFO AZIENDE Srl e CDA
Srl e 74 ADVISORY Srl hanno rinunciato al voucher di cui trattasi; 

vista la comunicazione di rinuncia al voucher, inviata da SUD SISTEMI SOFTWARE Srl a mezzo pec in data
20.05.2024, di protocollo n. 0041157; 

vista la comunicazione di rinuncia al voucher, inviata da INFOAZIENDE Srl a mezzo pec in data 20.05.2024,
di protocollo n. 0041223; 

vista  la  comunicazione di  rinuncia  al  voucher,  inviata  da CDA Srl  a  mezzo per  in  data  20.05.2024,  di
protocollo n. 0041162;

vista la comunicazione di rinuncia al voucher, inviata da 74 ADVISORY Srl a mezzo pec in data 20.05.2024,
di protocollo n. 0041406; 
 
ritenuto pertanto procedere alla revoca del voucher concesso alle seguenti imprese rinunciatarie: 

SUDSISTEMI SOFTWARE SRL Prot. 18566 del 7/3/2024 € 3.000,00; 
INFOAZIENDE SRL             Prot. 18570 del 7/3/2024 € 3.000,00; 
CDA SRL Prot. 18572 del 7/3/2024 € 3.000,00; 
74 ADVISORY SRL Prot. 18577 del 7/3/2024 € 3.000,00;

ritenuto procedere allo scorrimento della graduatoria prevista dall’allegato n. 1 della determinazione del Segretario

Generale n. 48 del 17.04.2024, fino ad esaurimento delle  nuove  risorse resesi disponibili pari ad €  12.000,00, a

seguito delle suddette rinunce; 

considerato che il voucher concesso all’impresa SOCIAL INNOVATION PROJECT SRLS con determinazione del

Segretario Generale n. 45 del 10.04.2024 era di importo parziale, per esaurimento delle risorse disponibili e dovendo

pertanto procedere, in virtù dello scorrimento, alla concessione dell’importo a saldo spettante all’impresa suddetta; 



visto il parere favorevole del Rag. Claudio Sgambati, Titolare Incarico E.Q. “Orientamento Formazione Lavoro
Certificazione Competenze”, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• di prendere atto delle rinunce e procedere alla revoca del voucher concesso alle seguenti imprese: 
SUDSISTEMI SOFTWARE SRL € 3.000,00; 

  INFOAZIENDE SRL                  € 3.000,00; 
     CDA SRL € 3.000,00; 
 74 ADVISORY SRL € 3.000,00;

 
• di  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  di  cui  all’allegato  n.  1  della  determinazione  del

Segretario Generale n. 48 del 17.04.2024 fino ad esaurimento delle nuove risorse resesi disponibili; 

• di ammettere al beneficio del “Bando  voucher per tirocini extracurriculari presso le imprese del
territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari – anno 2024” e finanziare le seguenti
imprese:  

SOCIAL INNOVATION PROJECT SRLS Prot. 18581 7/3/2024 € 2.040,00 (differenza voucher non 
percepito  con  Det.  S.G.  n.  45  del  
10.04.2024) 

RAM ELETTRONICA SRL Prot. 18582 7/3/2024 € 3.000,00; 
BE DIGIT SRL Prot. 18596 7/3/2024 € 3.000,00; 
ALLA SECONDA SRL Prot. 18604 7/3/2024 € 3.000,00; 
SIOPEN SRLS Prot. 18623 7/3/2024 €    960,00;

• di utilizzare la somma di € 12.000,00 prevista con determinazione del S.G. n. 45 del 10.04.2024  e
già  disponibile  sul  conto economico n.  330051 “Progetto Formazione Lavoro"  – Centro di Costo
L002 del Budget Direzionale 2024;

• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della 
Camera di Commercio di Bari www.ba.camcom.it  ; 

• di trasmettere - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al Servizio
Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

• di trasmettere, ex art. 12 del Bando, comunicazione PEC alle imprese interessate.

  IL SEGRETARIO GENERALE 

http://www.ba.camcom.it/


Dr.ssa Angela Patrizia Partipilo 


		2024-05-22T13:40:01+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




